
CADERNO 8  7QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2012

LUIZ CÉSAR TAVARES BIBAS 2012/2013 7/1 A 
5/2/2013

6/2 A 
7/3/2013

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA 2011/2012 7/1 A 
5/2/2013

6/2 A 
7/3/2013

FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA 2011/2012 1º a 
30/3/2013

1º A 
30/7/2013

DULCELINDA LOBATO PANTOJA 2011/2012 4/7 a 2/8/2013 19/11 a 
18/12/2013

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 2011/2012 7/1 A 
5/2/2013

6/2 A 
7/3/2013

ADÉLIO MENDES DOS SANTOS 2011/2012 3/6 A 
2/7/2013

3/7 a 
1º/8/2013

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO 2012/2013 7/1 A 
5/2/2013

2 A 
31/5/2013

RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA 2012/2013 1º a 
30/3/2013

2/9 a 
1º/10/2013

ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA 
ABUCATER 2011/2012 1º a 

30/4/2013
2/9 a 

1º/10/2013

MIGUEL RIBEIRO BAIA 2012/2013 7/1 A 
5/2/2013

6/2 A 
7/3/2013

HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA 2011/2012 2 A 31/5/2013 3/6 A 
2/7/2013

UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL 2011/2012 7/1 A 
5/2/2013

6/2 A 
7/3/2013

MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES 2011/2012 3/7 a 
1º/8/2013

1º a 
30/10/2013

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO 2012/2013 1º a 

30/3/2013
15/7 a 

13/8/2013

MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO 2012/2013 3/7 a 

1º/8/2013
19/11 a 

18/12/2013

NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO 2012/2013 1º a 
30/10/2013

31/10 a 
29/11/2013

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
dezembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5976/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 231/2012-MP/
Coordenação, de 3/12/2012, protocolizado sob o nº 50084/2012, 
em 3/12/2012,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO para atuar no 1º cargo de Promotor de 
Justiça da Infância e da Juventude de Ananindeua, no período de 
10 a 31/12/2012, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO para atuar, em conjunto com o Promotor 
de Justiça CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, no 2º cargo de 
Promotor de Justiça da Infância e da Juventude de Ananindeua, 
no período de 10 a 31/12/2012, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO para atuar no 3º cargo de Promotor de 
Justiça da Infância e da Juventude de Ananindeua, no período 
de 1º a 31/1/2013, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
IV - DESIGNAR a Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO 
para exercer o 4º cargo de Promotor de Justiça de Benevides, em 
conjunto com o Promotor de Justiça de ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO, no período de 10/12/2012 a 31/1/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5985/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,

R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO, 
estabelecidas pela Portaria n.° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, 
no período de 1º/8 a 29/9/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça OIRAMA VALENTE SANTOS BRABO 
RODRIGUES, estabelecidas pela Portaria n.° 267/2012-MP/PGJ, 
de 31/1/2012, no período de 3/12/2012 a 1º/1/2013, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
dezembro  de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5989/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 137/2012-MP/CPJIJ, de 
3/12/2012, protocolizado sob o nº 50539/2012, em 5/12/2012;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ROBERTO ANTÔNIO 
PEREIRA DE SOUZA e ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS 
SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, exercerem as 
funções de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de 
Justiça da Infância e Juventude de Belém, respectivamente, no 
período de 1º/1 a 31/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5995/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 84/2012/MP-CC, 
de 10/12/2012, protocolizado sob o nº 51610/2012, em 
10/12/2012,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE 
para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de Família, 
durante as férias do Promotor de Justiça ELIEZER MONTEIRO 
LOPES, no período de 7/1 a 5/2/2013.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS 
para exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça de Família, 
durante as férias do Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO 
CARNEIRO MATOS, no período de 7/1 a 5/2/2013.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça WILTON NERY DOS 
SANTOS para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de 
Registros Públicos, Resíduos e Casamentos, durante as férias do 
Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA, no 
período de 7/1 a 5/2/2013.
IV - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ ROBERTO COIMBRA 
para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de Órfãos, 
Incapazes e Interditos de Belém, durante as férias da Promotora 
de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, no período de 
21/1 a 19/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5997/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Vera Lúcia 
Andersen Pinheiro;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ELIÉZER MONTEIRO LOPES 
para, até 4/12/2012, exercer na Promotoria de Justiça de Família 
de Belém, as atribuições do 1º cargo, a contar de 5/11/2012, 
sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5998/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Rosângela 
Chagas de Nazaré;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ DOS 
SANTOS CORRÊA para, até 14/12/2012, exercer na Promotoria 
de Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública de Belém, 
as atribuições do 5º cargo, a contar de 7/12/2012, sem prejuízo 
de sua titularidade no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5999/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça 
LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO, para exercer a função de 
Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da Infância e da 
Juventude do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NATANAEL CARDOSO LEITÃO 
para, até 31/12/2012, exercer na Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de Belém, as atribuições do 8º cargo, a 
contar de 1º/11/2012, sem prejuízo de sua titularidade no 10º 
cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6000/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Milton 
Luiz Lobo de Menezes, para exercer a função de Coordenador 
do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado 
- GAECO;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ para, até 11/12/2012, exercer na Promotoria de Justiça 
da Infância e da Juventude de Belém, as atribuições do 9º cargo, 
a contar de 1º/11/2012, sem prejuízo de sua titularidade no 11º 
cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6011/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 181/2012-MP/CPJ/
DCF/DPP/MA, datado de 6/12/2012, protocolizado sob o nº 
50887/2012, em 7/12/2012,
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE 
MATOS e DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a 
função de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa, no período de 
1º/1 a 31/12/2013.


